
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Ordenanza H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2020-00185332

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00185332 por el que la Secretaría Académica FAUD eleva el
Proyecto de REGLAMENTO de REDES DE INTERACCIÓN ACADÉMICA de la Facultad
de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la UNC,

Y CONSIDERANDO:

Que es una práctica habitual el desarrollo informal de acciones entre cátedras o diferentes
espacios curriculares y extracurriculares, basadas en intereses, objetivos, docentes y
metodologías comunes y que en muchos casos esas acciones o actividades pierden visibilidad,
continuidad por no estar integradas en un marco institucional adecuado.

Que resulta necesario dar un marco reglamentario que ordene esas acciones de manera de darles
legitimidad y que puedan ser reconocidas institucionalmente.

Que las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza en reunión conjunta, han
emitido un despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

ORDENA:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el REGLAMENTO de REDES DE INTERACCIÓN
ACADÉMICA de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la UNC, elaborado por
la Secretaría Académica, que forma parte de la presente como ANEXO I.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A



DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.





 
 


1 
 


REDES DE INTERACCIÓN ACADÉMICA FAUD - UNC 
 


ANEXO I 
 


REGLAMENTO 
 


Artículo 1. REDES DE INTERACCIÓN ACADÉMICA FAUD 
La Red de Interacción Académica se reconoce como el ámbito para el desarrollo 
de acciones y experiencias académicas de grado. Son dependientes de la 
Secretaria Académica de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la 
Universidad Nacional de Córdoba y se rigen según las disposiciones que de ella 
emanen. 
 


Artículo 2. Funciones 
Las Redes de Interacción Académica, tienen las funciones de propiciar 
experiencias de articulación y trabajos colaborativos entre cátedras, en los 
ámbitos de las disciplinas de la Arquitectura, el Urbanismo y el Diseño Industrial 
o disciplinas relacionadas; en el marco del quehacer académico y/o del 
intercambio al medio social y productivo; que puedan ser acreditados como 
trayectos formativos para el estudiantado, ya sea como parte de una asignatura; 
con el formato de asignatura electiva, o como parte del Programa de Cursado 
Alternativo (aprobado por RHCD-2018-291). 
 


Artículo 3. Objetivos 
Son objetivos de las Redes de Interacción Académica: 
a)  Promover intercambio, articulación y generación de proyectos colaborativos 


entre cátedras de FAUD, así como de otras instituciones. 
b)  Promover la vinculación de la FAUD, con otras universidades o institutos de 


investigación, mediante la realización de experiencias académicas de grado. 
c)  Propender a la inter y transdisciplinariedad, tanto en la integración de los 


equipos que conforman los proyectos como en la formación de programas y/o 
redes. 


d)  Legitimar el reconocimiento de trayectos realizados por el estudiantado en el 
marco de actividades desarrolladas por la red. 


 


Artículo 4. Tareas básicas y complementarias 
a) Tareas básicas 
a.1)  Desarrollo de experiencias académicas en red, aplicadas y/o 


experimentales del área temática de su competencia. 
a.2)  Difusión de los resultados alcanzados. 
a.3)  Promoción de la participación de estudiantes y egresados/as en proyectos 


académicos de la Red con los alcances que resulten pertinentes y con las 
modalidades que la Universidad y la Facultad establezcan al respecto. 


a.4)  Respuesta a los requerimientos de la Secretaría Académica para los 
sistemas de información, documentación y bibliotecas. 


a.5)  Cumplimiento de las presentaciones e informes a la Secretaría Académica, 
Secretaría de Investigación, Secretaria de Extensión y/o de Asuntos 
Estudiantiles, según corresponda. 


a.6)  Presentación de plan de actividades e informes de gestión anuales. 
 







 
 


2 
 


b) Tareas complementarias 
b.1)  Participación en trabajos de investigación y/o extensión como parte de la 


transferencia de las experiencias realizadas. 
b.2)  Vinculación y transferencia con el medio social y productivo. Participación 


en convenios institucionales de la UNC, de la FAUD o de Instituto, 
Laboratorios, Centros, Laboratorio y/o Taller; con la aprobación de los 
órganos de gobierno institucionales que correspondan. 


b.3)  Realización de trabajos técnicos, asesoramientos con documentación 
pertinente según la especificidad de su disciplina, explicitada en la 
nominación, en relación de pertenencia a un Instituto, Centro, Laboratorio 
y/o Taller, en respuesta a la demanda del medio: organismos 
gubernamentales y no gubernamentales, empresas estatales y privadas u 
otros. 


b.4)  Dictado de cursos de posgrado, para la transferencia de los conocimientos 
adquiridos en la investigación, enriqueciendo la docencia de ese nivel, en 
el marco de la Escuela de Posgrado, siempre y cuando reúnan los 
requisitos para docencia de posgrado. 


 


Para la realización de estas tareas complementarias, la Red debe depender de 
un Instituto, Centro, Laboratorio y/o Taller de FAUD, UNC. 
En caso de existir algún financiamiento, la Red deberá trabajar en relación de 
dependencia de un Instituto, Centro, Laboratorio y/o Taller, y la rendición 
contable deberá realizarse a través del mismo y bajo la responsabilidad de su 
Director/a, y las reglamentaciones que involucran al Área Contable de la 
Institución. 
 


Artículo 5. Integración de Unidades l+D+i 
Las Redes de Interacción Académica podrán ser parte de Institutos, Centros, 
Laboratorios, y Talleres de FAUD y a través de ellos integrar también Unidades 
de Investigación, Desarrollo, Innovación (Unidades l+D+i); cuyas funciones son: 
- Delimitar las líneas prioritarias de investigación y las áreas de vacancia por 
campos disciplinares. 
- Consolidar el desarrollo científico, fortalecer la transferencia y vinculación con 
el medio social y productivo, en su campo disciplinar específico. 
- Coordinar y promocionar actividades conjuntas entre los Institutos, Centros, 
Laboratorios, Talleres y proyectos de investigación de un mismo campo 
disciplinar o entre éstos. 
 


Artículo 6. De la creación 
Una nueva Red de Interacción Académica se constituirá a partir de reconocer un 
área disciplinar prioritaria y/o en vacancia, que resulte sustancial para el 
desarrollo y/o la innovación en esta temática de manera articulada y relacional 
entre grupos de cátedras, a demanda de la propia Institución y/o por iniciativa de 
grupos de cátedras y/o de equipos de investigación y/o de extensión. La 
propuesta será evaluada por un comité ad-hoc (Art.11) y elevada al Honorable 
Concejo Directivo para su aprobación. 
 


 
 







 
 


3 
 


Artículo 7. De la Constitución 
Las Redes de Interacción Académica tendrán un/a Coordinador/a, un/a sub-
Coordinador/a y cátedras miembro. Las cátedras podrán pertenecer a más de 
una Red de Interacción Académica. 
 


Artículo 8. De los/las integrantes 
Las Redes de Interacción Académica podrán designar como integrantes 
asesores/as, a profesores/as eméritos/as o consultos/as, becarios/as de grado o 
posgrado, investigadores/as de FAUD, profesores/as de posgrado o de otras 
unidades académicas de la UNC y a integrantes externos/as asociados/as, 
los/las cuales podrán ser: cátedras de otras universidades del mundo, 
Organismos gubernamentales y Organizaciones del tercer sector. La Red podrá 
designar integrantes adscriptos/as (estudiantes o egresados/as). 
 


Artículo 9. Del Régimen de Gestión 
a)  Las Redes de Interacción Académica tendrán sus normas de funcionamiento 


interno y su plan de metas anuales el que se elevará a la Secretaría 
Académica y; de necesitar legitimación y acreditación de trayectos de grado, 
se elevará a su vez al HCD a sus efectos. Esos trayectos de repetirse en el 
tiempo, solamente necesitaran aprobación del HCD la primera vez que se 
presenten y luego, esa aprobación, se considerará precedente para las 
sucesivas repeticiones de la experiencia. Las enmiendas y modificaciones que 
hubiere deberán ser comunicadas. 


b)  Las funciones de gestión (Coordinador/a y Sub-coordinador/a) serán 
ocupadas, la primera vez, por el equipo que presente la propuesta como parte 
de su dedicación docente. 
Tendrá una duración de tres años en su designación y podrá renovarse por 
un periodo equivalente. A partir de ese período, se cubrirán por una selección 
interina cerrada de propuesta y proyecto de gestión que será evaluado por el 
Comité Evaluador dispuesto por el Art.11, según las siguientes pautas: 
b.1) Evaluación de antecedentes: del equipo (Coordinador/a y Sub-
coordinador/a) 
b.2)  Plan de actividades: programación por tres años: justificación de la 
solicitud objetivos propuestos, áreas de conocimiento involucrada, modelo de 
gestión, plan de metas anual, programa de actividades que requerirán 
aprobación de trayecto de grado, otros. 
b.3)  Entrevista a los/las postulantes a Coordinador/a y Sub-coordinador/a. 


c)  Para la renovación del cargo de Coordinador/a y de Sub-coordinador/a el 
Comité Evaluador evaluará, además: 
c.1)  Informe de gestión del equipo a cargo del Coordinador/a y Sub-


coordinador/a, que deberá ser previamente refrendado por la Secretaría 
Académica y/o por las Resoluciones del HCD que avalan lo informado, 


c.2)  En todos los casos la renovación del cargo de Coordinador/a y de Sub-
coordinador/a se realizará cada tres años a partir de la sanción de la 
presente Ordenanza y por única vez. 


d)  Expedido el Jurado, el dictamen de éste será elevado al Honorable Consejo 
Directivo para su designación por tres años. 







 
 


4 
 


e) La no aprobación del Informe de gestión deja en vacancia los cargos, que 
deberán ser llamados a nueva convocatoria para dar continuidad a sus 
funciones, en un lapso no mayor a 6 meses. 
 


Artículo 10. Del/de la Coordinador/a y Sub-coordinador/a 
a)  El/la Coordinador/a deberá ser Profesor/a titular o adjunto/a y el Sub-


coordinador/a Profesor/a adjunto/a o asistente, por concurso de la FAUD con 
dedicación semiexclusiva o exclusiva.  


b)  El/la Coordinador y Sub-coordinador/a serán responsables del funcionamiento 
de las Redes de Interacción Académica y tendrán todas las atribuciones que 
sean necesarias para su manejo, salvo aquellas que en virtud de la 
Reglamentación de la Secretaría Académica o del Estatuto de la UNC, sean 
conferidas a otros órganos de gobierno.  


c)  El/la Coordinador/a y Sub-coordinador/a serán responsables de la gestión y 
acreditación de los créditos y trayectos que se reconocerán al estudiantado 
que participe de las mismas. 


d)  Si el/la Coordinador/a y Sub-coordinador/a se jubilasen, renunciasen o no 
pudieran continuar con la función se deberá llamar a convocatoria para cubrir 
las funciones. Si solamente uno/a de ellos/ellas faltara, se completará el 
período de gestión antes de llamar a la nueva convocatoria. En caso de que 
el/la Coordinador/a, Sub-coordinador/a o integrantes que hayan accedido al 
beneficio jubilatorio, podrán continuar en la Red de Interacción Académica 
exclusivamente como integrantes honoríficos/as. 


 


Artículo 11. Del Comité Evaluador 
a)  Para el caso de Concursos de Redes cuya sede sea FAUD, el Comité 


Evaluador estará conformado por tres integrantes que reunirán los requisitos 
siguientes: Dos Coordinadores/as de Redes de Interacción Académica FAUD 
y un/a Director/a de Instituto, Centro, Laboratorio o Taller. 
Dicho Comité será designado por sorteo por el HCD, a solicitud de Secretaría 
Académica. 


b)  Para el caso de que alguna/s cátedra/s de la FAUD soliciten integrar Redes 
Cuya sede sea externa a la FAUD, será elevada la solicitud con la propuesta 
de la misma directamente al HCD. 


 


Artículo 12. Cláusula transitoria 
Hasta que se pueda cumplir con los requisitos indicados en el Artículo 11, en 
relación a la conformación del Comité Evaluador, éste podrá estar compuesto 
por un/a Director/a de Instituto, Centro, Laboratorio o Taller y Profesores/as 
titulares, Consultos/as o Eméritos/as relacionados/as con el área disciplinar 
objeto de la Red de Interacción Académica. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 20 de Noviembre de 2020
	numero_documento: OHCD-2020-217-E-UNC-DEC#FAUD
		2020-11-19T12:39:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-20T09:55:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-20T08:05:00-0300
	GDE UNC




